
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 11- 2023 №  Ж 03
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в Положение о Комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих администрации 

Верхнесалдинского городского округа и урегулированию конфликта интересов, 
утвержденное постановлением администрации Верхнесалдинского городского

округа от 30.03.2016 № 1131

Руководствуясь Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
Уставом Верхнесалдинского городского округа, принимая во внимание предложение 
Верхнесалдинской городской прокуратуры от 29.09.2023 № 02-08-2023, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Комиссии по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского 
округа и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 30.03.2016 № 1131 «О 
создании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 
муниципальных служащих администрации Верхнесалдинского городского округа и 
урегулированию конфликта интересов» (в редакции постановлений администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 10.05.2018 № 1402, от 12.03.2019 № 918, от 
03.02.2021 № 301), следующие изменения:

1) подпункт 2) пункта 10 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«уведомление муниципального служащего о возникновении независящих от

него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-Ф3 «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции;»;

2) дополнить пунктом 11.3-1 следующего содержания:
«11.3-1. Уведомление, указанное в абзаце шестом подпункта 2 пункта 10 

настоящего положения, подается муниципальным служащим в течение трех рабочих 
дней со дня, когда ему стало известно о возникновении независящих от него 
обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в 
целях противодействия коррупции, в Комиссию в виде документа на бумажном 
носителе или электронного документа в произвольной форме с приложением



2
документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих 
факт наступления независящих от муниципального служащего обстоятельств, и 
рассматривается должностным лицом, ответственным за работу по профилактике 
коррупционных правонарушений, который осуществляет подготовку 
мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления.

В случае если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об 
этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 
10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.»;

3) в подпункте 3 пункта 11.5 слова «и пятом» заменить словами «, пятом и 
шестом»;

4) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом 

подпункта 2 пункта 10 настоящего положения, Комиссия принимает одно из 
следующих решений:

1) установить наличие причинно-следственной связи между возникновением 
обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, и 
невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также 
исполнения таких обязанностей;

2) установить отсутствие причинно-следственной связи между возникновением 
обстоятельств, препятствующих соблюдению муниципальным служащим 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных настоящим 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также 
исполнения таких обязанностей. В этом случае Комиссия рекомендует должностному 
лицу, осуществляющему полномочия представителя нанимателя муниципального 
служащего, применить к муниципальному служащему конкретную меру 
ответственности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном издании 
«Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Верхнесалдинского 
городского округа http://v-salda.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа

http://v-salda.ru/

